
 

Sobota             

25. ledna 2025  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 1    

Ročník 2 

 

 

Pavel Hejduk  
 

Vítejte v novém roce!  

Děkujeme za podporu!  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Máme za sebou první ročník našeho občasníku. 

Přinesli jsme vám informace o hasičích 

z Lovosic, okresu Litoměřice i sborech z jiných 

okresů a krajů. 

V uplynulém ročníku jsme vám přinesli 

reportáže ze soutěží, oslav výročí sborů, setkání 

hasičů a z jejich činnosti. Připojujeme 

informace o zasloužilých členech z okresu, 

články o historii, vedení kroniky ve sborech a 

také malé kvízy z hasičského dění. 

I v letošním roce budeme pokračovat s těmito 

tématy. Rádi bychom vás také vzali do 

hasičských muzeí, přiblížili vám práci hasičů na 

Hasičské záchranné stanici, jakou 

zodpovědnost mají představitelé na okresním 

sdružení.  

V tomto čísle představíme zasloužilého hasiče 

Josefa „Karla“ Stříbrného z SDH Terezín. 

A krátký kvíz tentokrát z hasičských poutí.       

Děkuji vám za podporu a přeji vám pohodové 

čtení a vše nejlepší v novém roce. 

 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

Z valné hromady sboru, leden 2025  

 

Pavel Hejduk, starosta SDH 

Valná hromada SDH Lovosice 
Sbor pořádal pravidelnou valnou hromadu a hodnotil uplynulý rok  

Sbory dobrovolných hasičů pořádají pravidelné 

valné hromady, na kterých hodnotí uplynulé 

období a připravují a schvalují plány na další rok. 

Tyto valné hromady se většinou konají v průběhu 

prosince a ledna, za účasti členů, pozvaných 

hostů z OSH, města, případně okolních sborů 

nebo okrsků. 

I náš sbor pořádal valnou hromadu. Protože 

nemáme vlastní prostory, požádali jsme o pomoc 

HZS v Lovosicích. Jako host přijal pozvání na 

naše setkání Pavel Pejsar z HZS Lovosice. 

Na setkání jsme projednali a zhodnotili uplynulý 

rok. Přestože náš sbor patří v okrese k těm 

menším, jsme aktivní a můžeme se pochlubit 

dobrými výsledky. V loňském roce jsme 

uspořádali již druhou sbírku hraček pro děti. 

Hračky byly předány do obcí postižených 

povodněmi a do mateřských školek. Společně 

s okresním sdružením pořádáme soutěž Mladý 

kronikář. Její pátý ročník jsme vyhodnotili na 

okresní soutěži Plamen a dorostu v Lovosicích. 

Díky této spolupráci máme na stadionu velmi 

dobré hasičské soutěže – okresní kolo Plamen a 

dorostu. Loni rovněž proběhlo kolo celostátní 

soutěže STIMAX Cup. 

Uspořádali jsme soutěž Floriánův objektiv. 

Naši senioři se zúčastnili setkání Zasloužilých 

hasičů a 65plus na podzim v Terezíně. Dále 

jsme byli na setkání hasičů – Modrý Říp 

(informaci jsme přinesli v předchozích číslech), 

oslavách výročí sborů v okrese, soutěže „Pohár 

starosty OSH“ a dalších aktivit. Za podpory 

OSH jsme uspořádali školení kronikářů a 

historiků v rámci okresního sdružení.  

Dalším pěkným výsledkem naší práce je  

zahájení vydávání našeho pravidelného 

občasníku Lovosický hasič. 

V loňském roce jsme rovněž ocenili naše členy. 

Řada z nich obdržela Čestné uznání sboru. 

Mezi nejvýše oceněné patří Oldřich Hejduk, 

který byl vyznamenán medailí „Za mimořádné 

zásluhy“ a Robert Porde, který obdržel titul 

„Zasloužilý hasič“. 

Mrzí nás, že jsme nemohli představit fotografie 

ze soutěže Floriánův objektiv veřejnosti. 

Nepodařilo se nám vystavit fotografie ani 

v LOVO Galerii, ani v prostorách knihovny. 

Pokračování na straně 3 

 

 

Záchrana medvěda, ukázka na setkání na Řípu 

 

 

Letošní výročí 

Významná výročí sborů 

Hasičská kronika 

Na pokračování  

Zasloužilí hasiči 

SDH Terezín 

OSH Litoměřice Pavel Hejduk Josef Mikeš, Pavel Hejduk 

Krátký přehled výročí sborů v okrese 

v letošním roce.  

Strana 2  

Dnes si v článku řekneme, jaké máme 

možnosti vedení kroniky. Jako první je 

klasické vedení ručně psané kroniky.  

Strana 5 

V tomto čísle vám představíme zasloužilého 

hasiče SDH Terezín Josefa „Karla“ 

Stříbrného. 

Strana 3, 4 

 
Strana 1 

 

  

 



Sobota 25. ledna 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

 

Letošní oslavy výročí sborů v okrese    
I v letošním roce máme řadu významných výročí, která si sbory připomenou  

Sbor dobrovolných hasičů v Roudnici nad 

Labem byl založen před 160 lety v roce 1865. 

Jednalo se o druhý český sbor v Čechách, 

první na území dnešního okresu Litoměřice.  

Další sbor, který oslaví 160 let od svého 

založení, je SDH Litoměřice. V roce 1865 byl 

založen německý sbor, jehož pokračovatelem 

je současný SDH. 

K dalším sborům, které mají dlouhou tradici, 

je sbor v Lovečkovicích, který oslaví 145 let 

od svého založení (zal. 1880). V okrese máme 

celou řadu sborů, které oslaví 140 let svého 

založení. Jedná se o Brozany nad Ohří, Břízu, 

Dřemčice, Chrášťany a Třebívlice.  

Sbor v Horních Beřkovicích byl založen 

v roce 1900, oslaví letos 125 let svého trvání. 

Řada sborů byla založena v minulém století a 

letos mají 120. výročí svého založení. Jsou to 

sbory z Černěvsi, Straškova-Vodochod a 

Vražkova. 

Již 115 let od svého založení si připomene 

sbor v Hrobcích, který byl ustaven v roce 

1910. 

 

Máme zde také dva sbory, které byly znovu 

založené v roce 2000. Jedná se o sbory ve 

Snědovicích a Sulejovicích. 

V loňském roce jsme připravili články o 

oslavách výročí sborů, které byly uveřejněny 

v tomto občasníku, Hasičských novinách a 

Litoměřickém deníku. I letos chceme přinést 

informace o termínech oslav a připravit články 

o těchto sborech. 

Musíme si připomenout, že celá řada měst a 

obcí v našem okrese měla v 19. století a až do 

konce 40. let minulého století mnoho obyvatel 

německé národnosti. Sbory, které byly 

zakládány, byly buď německé nebo s velkou 

většinou německých členů. Jejich 

pokračovateli se pak staly české sbory po 2. 

světové válce. V některých městech a obcích 

byly založeny i české sbory, převážně mezi 

světovými válkami. Po skončení 2. světové 

války německé sbory zanikly. Nezachovaly se 

téměř žádné podklady nebo informace o jejich 

fungování. To je důvod, proč je velmi obtížné 

dohledávat historii sborů.  

Proto se snažíme podporovat kronikáře ve 

sborech a zájemce o historii. Pro mladé 

kronikáře pořádáme soutěž Mladý kronikář. 

Rovněž OSH organizuje školení kronikářů a 

historiků. V tomto občasníku vychází na 

pokračování články, které mohou pomoci 

s vedením kroniky ve sborech.  

 

Okresní sdružení rovněž pomáhá a podporuje 

oslavy výročí sborů. Jen je třeba včas 

kontaktovat a domluvit se na termínech a 

podmínkách. 

 

Přejeme všem sborům vše nejlepší! 

 

 

Z oslav výročí v Předoníně, rok 2024 

 

 

 

   

 

SDH Lovosice 

 

II. sbírka hraček 

Loňská putovala do obcí 

postižených povodněmi 
 

Po povodních, které postihly naši republiku, 

se rozhodl SDH Lovosice předat vybrané 

hračky do obcí postižených povodněmi. První 

část vybraných hraček byla předána společně 

s materiální pomocí, kterou zajišťoval SDH 

Lukavec v září. Sbírka byla určena pro 

městský obvod Ostrava – Nová Ves. 

Druhá část sbírky, ve které jste přispěli 

knížkami, skládačkami, panenkami, autíčky, 

omalovánkami byla předána mateřským 

školkám. 

Děkujeme všem, kteří přispěli! 

 

Ochrana hasičská, časopis vydávaný od roku 1892; Hasičské Rozhledy vycházely od roku 1902 

Pavel Hejduk 
 

Ochrana hasičská, Hasičské 

Rozhledy, Český hasič 
Jedny z prvních hasičských časopisů 

První číslo časopisu Český hasič vyšlo 25. 

dubna 1878.  

Druhým časopisem, který se věnoval 

hasičům, byla Ochrana hasičská. Její první 

číslo vyšlo 1. ledna 1892. 

První číslo časopisu Hasičské Rozhledy bylo 

vydáno 10. ledna 1902. Jeho historie trvala 

úžasných 51 let. 

 

 

O těchto a dalších hasičských časopisech a 

jejich historii vám postupně přineseme 

články v dalších číslech. 

Podíváme se také na almanachy, které byly 

vydávány a přinášely informace o hasičských 

sborech, jejich členech a župách, včetně 

funkcionářů a představitelů.  

 

Ze sbírky hraček, listopad 2024 

 
Strana 2 

 

  

 



Sobota 25. ledna 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

 

Josef Mikeš, Pavel Hejduk  
 

Josef „Karel“ 

STŘÍBRNÝ 

Zasloužilý hasič SDH Terezín 

 

 

Nepodařilo se dopátrat a ani on sám přesně 

nevěděl proč a jak tato jeho přezdívka 

vznikla, údajně však měla mít souvislost s 

prvorepublikovým filmem s Jindřichem 

Plachtou s názvem Karel a já. Skutečností je, 

že mnoho hasičů – i přátel znalo Josefa 

Stříbrného jako Karla. 

‚Karel’ se hned od počátku svého členství ve 

sboru aktivně zapojil do veškeré jeho činnosti 

a byl zařazen na funkci řidič – strojník. Byl na 

svou dobu poměrně sečtělý, zručný a tvořivý 

v téměř všech manuálních pracích a technicky 

vyspělý s mnoha zkušenostmi v oblasti 

‚hasičiny‘ které získal při svém nuceném 

nasazení v Německu. Tyto skutečnosti ve 

spojení s osobní odpovědností, obětavostí a 

zapálením pro věc dal plně do služeb hasičině 

a vedly k tomu, že v poměrně krátké době si 

vydobyl respekt a uznání mezi členy sboru a 

což – jak už to bývá – vedlo i k jeho uznání a 

popularitě i v  řadách okolních sborů. 

Po absolvování příslušných školení a kurzů 

byl zvolen v rámci okresu do Výcvikového 

štábu OV SPO. Pro své zkušenosti, znalosti a 

obětavost se stal velmi známým a postupně 

prošel – a úspěšně vykonával funkce: 

- velitel okrsku SDH (Terezín, N. Kopisty, Č. 

Kopisty, Počaply, Travčice) 

- velitel PDSÚCO (požární družstvo 

svépomocných útvarů Civilní obrany) 

  s podřízením OÚCO Litoměřice 

- současně s těmito funkcemi pracoval v 

rámci OV SPO jako preventista a  i zde si vedl 

velmi odpovědně.   

 

Pokračování na straně 4 

Josef Pepa Nitra 
 

PODCAST: Kalendář z 

Lovosic 

Druhý kalendář OSH a SDH 
 

Starosta SDH Lovosice Pavel Hejduk 

tentokrát už podruhé vydal ve spolupráci 

s OSH Litoměřice stolní kalendář se svými 

fotografiemi s hasičskou tematikou. 

Co ho k tomu vedlo? Jak se stal 

nejaktivnějším hasičským fotografem 

Litoměřicka? Jaká je historie lovosického 

sboru a proč nemá novou hasičárnu, když jim 

starou odplavila povodeň? Abychom se nejen 

to dozvěděli, zajel Pepa Nitra za tímto 

neobvykle aktivním hasičem, kterého sice po 

celý loňský rok potkával na mnoha akcích na 

okolí, ale nyní nastal čas si s ním o těchto 

věcech v klidu popovídat.   

https://www.hasicovo.cz/cs/zpravy/podcast-

kalendar-z-lovosic 

 

Josef STŘÍBRNÝ (1924 – 1998) 

Dnes se dostává v představování zasloužilých 

hasičů našeho okresu na Josefa Stříbrného, 

který byl členem SDH Terezín.  

Dobrovolným hasičem se stal v roce 1942 ještě 

v jinošském věku po dovršení 18let v 

domovské obci Olešná, vlivem událostí však 

do žádné činnosti tamního sboru nezasáhl. 

Protože však o činnost dobrovolných hasičů 

měl trvalý zájem, tak netrvalo dlouho a stal se 

v roce 1950 členem SDH v Terezíně, který po 

II. sv. válce v roce 1947 po předchozím zákazu 

obnovil svou činnost. 

V průběhu svého členství si Josef Stříbrný ve 

svém sboru a postupem času i v mnohých 

sborech v rámci okresu vysloužil přezdívku 

„Karel“. 

 

Z kalendáře – oslavy výročí Černouček 2024 

 

 

SDH Lovosice – soutěžní družstva 60. léta  

 

Valná hromada sboru - dokončení  
SDH Lovosice se připravuje na další rok plný událostí 

V letošním roce opět pořádáme soutěž Mladý kronikář. Vyhlásili jsme 

fotografickou soutěž Floriánův objektiv. Podařilo se nám domluvit 

s okresním sdružením pořádání okresního kola soutěže Plamen a 

dorostu na stadionu v Lovosicích. Vrátí se sem i soutěž STIMAX Cup. 

Chceme se zúčastnit 9. hasičských slavností v Litoměřicích a 

mezinárodní hasičské pouti na sv. Hostýn, která se letos koná již po 

třicáté. Zapojíme se i do oslav výročí hasičských sborů v okrese. 

Přineseme informace ze soutěže Pohár starosty OSH.  

 

 

I na rok 2026 budeme připravovat hasičský kalendář. Budeme 

pokračovat i se sbírkou hraček pro děti. Rovněž pokračujeme ve 

vydávání tohoto pravidelného občasníku a přineseme další informace 

o hasičích. Budeme si držet palce, abychom i na letošek získali 

podporu a finance pro naši činnost. 

Všem členům děkujeme za jejich práci pro hasiče a sbor! 

 

Strana 3 

 

  

 

https://www.hasicovo.cz/cs/zpravy/podcast-kalendar-z-lovosic
https://www.hasicovo.cz/cs/zpravy/podcast-kalendar-z-lovosic


Sobota 25. ledna 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

 

Dokončení  
 

ZH Josef STŘÍBRNÝ 

SDH Terezín  

 
Výraznou měrou se Karel zasloužil o sborovou 

práci s mládeží (dorostem). Dokázal zdravě 

zaujmout, učit základům hasičiny i 

vzájemnému chování a vystupování a připravit 

své svěřence na budoucí činnost ve sboru. Byl 

strůjcem jeho úspěchů na mnoha  pohárových 

hasičských soutěžích v rámci okresu a kraje. 

Největší úspěch se ‚svými‘ dorostenkami pak 

zaznamenal postupem a účastí na republikové 

hasičské soutěži v Praze v roce 1969. 

 

 

 

 

 

 

 

Medaili „Za zásluhy“ obdržel od  OV SPO 

Litoměřice v roce 1972. 

Čestné uznání ÚV SPO mu bylo uděleno v 

roce 1976. 

Medaile „Za mimořádné zásluhy“ byla 

přiznána ÚV SPO v roce 1981. 

Rovněž obdržel medaili „Za věrnost“                                          

a věrnostní stužky za odpracovaných 10, 20, 

30, 40 a 50 let. 

 

V roce 1997 mu byl SH ČMS udělen titul 

„Zasloužilý hasič“. 

 

Svému sboru zůstal Karel věren až do svého 

skonu. Práci pro sbor a dobrovolné hasičině 

vůbec věnoval prakticky celý svůj život a 

hasičská zbrojnice pro něho byla druhým 

domovem. 

Karel tak spolehlivě naplnil staré hasičské 

rčení: 

„Dobrý hasič ze zbrojnice neodchází, 

dobrého hasiče vynášejí“ 

 

Za poskytnutí podkladů děkujeme Josefu 

Mikešovi z SDH Terezín a Lence Neuvirtové 

z CHH Přibyslav.  

 

OSH Litoměřice  
 

VH a hlášení  

Nezapomeňte na termíny       
 

Do konce ledna mají ve sborech proběhnout 

valné hromady. S tím také souvisí termín 

odevzdání hlášení za uplynulý rok. Je třeba jej 

podat elektronicky přes Centrální evidenci 

v termínu do 31. ledna! 

Pokud si nebudete vědět rady, určitě se 

můžete na OSH obrátit. 

Jestli v letošním roce slavíte výročí sboru, 

případně pořádáte jiné akce, nezapomeňte 

uvést i tyto skutečnosti s termínem konání.  

 

  

Josef Stříbrný – „Karel“ – byl za svou 

celoživotní obětavou práci ve prospěch 

domovského sboru, OV SPO / SH ČMS a 

dobrovolného hasičského hnutí vůbec po 

zásluze vícekrát oceněn a to nejen hasičskými 

orgány. 
 

V roce 1956 obdržel Čestné uznání od svého 

sboru v Terezíně. Později v roce 1959 čestné 

uznání od okresního výboru SPO 

v Litoměřicích. 

Medaili „Za příkladnou práci“ mu udělil OV 

SPO v roce 1966. 

Pohár starosty OSH, Bechlín 2024 

 

 

Mezinárodní hasičská pouť na Sv. Hostýn, duben 2024 

 

Kvíz z hasičských poutí  
Hasičské poutě se obvykle konají k připomenutí svátku sv. Floriána, patrona hasičů. 

1) Sbory dobrovolných hasičů z IX. okrsku Zlín – Držková 

pořádají Hasičskou pouť na Svatý Hostýn. Kolikátý ročník 

bude letos? 

a) 25 

b) 27 

c) 30 

 

2) Jihočeská hasičská pouť ve Vlachově Březí měla v roce 2023 

svůj : 

a) 10. ročník 

b) 5. ročník 

c) Konala se poprvé 

 

3) Sbory dobrovolných hasičů z Jihomoravského kraje a Kraje 

Vysočina v křtinském barokním chrámu Jména Panny Marie 

společně slaví svátek svého patrona sv. Floriána. Tato již 

tradiční hasičská pouť ve Křtinách měla v roce 2024 : 

a) 17. ročník 

b) 21. ročník 

c) 25. ročník 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 Strana 4  

 



Sobota 25. ledna 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 1 

Na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Hasičská historie – kronika ve sboru V. 
Jaké máme možnosti pro vedení kroniky ve sboru – I. část 

V současné době se nám nabízejí dva odlišné 

způsoby vedení kroniky. V dalším textu si 

popíšeme oba, uvedeme výhody a nevýhody 

obou. Cílem není některý upřednostnit, neboť 

záleží na situaci každého sboru a jeho 

rozhodnutí. 

Klasická, ručně psaná kronika 

Jedná se o klasický způsob, který vytváří 

jedinečný (ale také jediný!) originál, na který 

může být sbor právem hrdý. Předpokladem je, 

že kronikář má výborný rukopis, zvládá 

pravidla pravopisu. Pokud máte ve sboru 

kreslíře nebo grafika, který pomůže 

s doplněním, zvýrazněním, bude kronika o to 

zajímavější. Rozsah kroniky bývá obvykle 

100 – 400 listů, takže máte dlouhý přehled 

zpět. Vidíte změny ve vedení, každý kronikář 

má svůj rukopis, styl záznamu a vedení. Ve 

sboru při předávání kroniky dalšímu 

kronikáři, předáváte něco skutečného, co je 

svázáno se sborem a předchůdci.  

Tento způsob však má i svoje nevýhody, na 

které nesmíte při rozhodování zapomenout.    

Máte jediný originál a v případě jeho 

poškození nebo ztráty přicházíte o historii 

sboru. Musíte dbát na správné uložení 

kroniky. Při nevhodném uložení se kronika 

může poškodit nebo zničit. Pokud nepoužijete 

kvalitní pero, inkoust nebo roller, dojde 

k vyblednutí inkoustu a záznam je pak téměř 

nečitelný. Doplnění zápisu nebo oprava je 

„nehezká“, nepřehlédnutelná. Zapůjčení 

kroniky ke studiu nebo k nahlédnutí je úkol 

hodný Sysifa. Sbory nejsou většinou 

k zapůjčení kroniky ochotné. 

Řešením pak je skenování kroniky a převod do 

digitální podoby, kterou pak může sbor dát na 

svůj web a poskytnout ke studiu. 

Každý kronikář si své záznamy hlídá a časem 

považuje kroniku za svou. Je to těžké, ale je 

potřeba říci, že i když se o kroniku stará, píše 

a zaznamenává události, kronika je majetkem 

sboru. 

Kronikář se o historii stará a předává záznamy 

dále. Často se stává, že kronika zůstane u 

někoho doma a časem je zapomenuta. Později 

může nastat, že skončí v lepším případě 

v antikvariátu, v horším na nějakém smetišti. 

Tak většinou sbory přicházejí o svou historii. 

V dalším pokračování si řekneme o 

elektronickém vedení kroniky.  

 

Z tisku – XIV. Ročník Stříbrné proudnice  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Bude se jednat o jubilejní 30. ročník 

Hasičské pouti na Svatý Hostýn – 

správná odpověď je c 

 

2) Ve Vlachově Březí se konal již 5. 

ročník – správná odpověď je b 

 

3) Hasičská pouť ve Křtinách se loni 

konala v dubnu již po 21 – správná 

odpověď je b  

 

 

Můžete se těšit na příští vydání, kde 

najdete další zajímavé otázky. 

 

 

 

 

 

Motivace z Držkové, zaznamenáno 2023  

 

Poděkování za rok 2024  
Občasník nevzniká sám a není to one-man-show 

Když jsem v loňském roce začínal s tímto 

občasníkem, chtěl jsem mít jen několik 

článků o sboru a historii lovosických hasičů. 

Pravidelný občasník měl být původně 

maximálně čtvrtletník, ale zjistil jsem, že 

těch námětů je na několik vydání měsíčně. 

Postupně jsem doplnil témata a události, se 

kterými vás v občasníku seznamujeme. 

Chci poděkovat všem, kteří v loňském roce 

do občasníku přispěli – články, fotografiemi, 

podporou, radami, náměty … 

 

Děkuji Petře, Lubovi a Floriánkovi 

Marušákovým, Renátě Molové, Josefovi a 

Jindřišce Mikešovým, Jiřce Fialové, Lence 

Neuvirtové, Petře Myslínové Cejpkové, Janě 

Mackové, Martinu Brůžovi, Davidu 

Štěpánovi, Josefu Bendovi, Lukáši 

Balaštíkovi, HZS Lovosice, JSDHO 

Třebenice, SDH Předonín, SDH Mnetěš, 

SDH Černouček, SDH Lukavec, 

organizátorům Modrého Řípu, SDH Lkáň, 

SDH Klapý, SDH Hrobce, SDH Držková, 

OSH Litoměřice a CHH Přibyslav. 

 

Hasičské prapory v Telči, 2024  

 Strana 5  

 


